

**Lucrări de întreținere și
reparație curentă a drumurilor
locale din raionul Drochia pentru
anul 2021. Suplimentar**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 404 165,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L110 R12 - Maramonovca-Ceapaevca				
		1.1. Izatura - Primaria (inclusiv parcare in fata primariei)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	36,0000	5,50	198,00
2	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	1,0680	44,23	47,24
3	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1,0680	23,31	24,90
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (consum de bitum - 0.3 litri/m2)	t	1,0800	10 366,00	11 195,28
5	DB16H	Strat beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4 cm, cu asternere mecanica	m2	3 600,000 0	133,46	480 441,60
		<i>Total</i>	lei			491 907,02
		Total Izatura - Primaria (inclusiv parcare in fata primariei) Inclusiv salariu				491 907,02 5 900,84
		<i>Total</i>	lei			491 907,02
		Total L110 R12 - Maramonovca-				491 907,02

1	2	3	4	5	6	7
		Ceapaevca Inclusiv salariu				5 900,84
		2. L124 G27 - Drum de acces spre s. Gribova				
6	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27,2200	5,50	149,71
7	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	0,8100	44,22	35,82
8	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,8100	23,33	18,90
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (consum de bitum - 0.3 litri/m2)	t	0,8200	10 366,00	8 500,12
10	DB16H	Strat beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4 cm, cu asternere mecanica	m2	2 722,000 0	133,46	363 267,23
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Inlaturarea noroiului de pe carosabil)	100 m3	0,0700	1 263,43	88,44
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	7,0000	66,99	468,94
13	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	12,2500	14,08	172,48
		<i>Total</i>	lei			372 701,64
		Total L124 G27 - Drum de acces spre s. Gribova Inclusiv salariu				372 701,64 4 930,73
		3. L119 Chetrosu-Suri-Drochia				
		3.1. s. Chetrosu				
		3.1.1. Reparatia selectiva				
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5	m2	98,0000	203,46	19 938,79

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1				
15	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	38,0000	9,77	371,30
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1 h.med-4 cm	t	4,2000	1 374,20	5 771,64
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	18,7000	5,50	102,85
18	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	0,7790	44,22	34,45
19	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,7790	23,32	18,17
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (consum de bitum - 0.3 litri/m2)	t	0,5700	10 366,00	5 908,62
21	DB16H	Strat beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4 cm, cu asternere mecanica	m2	1 870,000 0	133,46	249 562,72
22	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator rutier 5.28)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
		<i>Total</i>	lei			283 162,36
		Total Reparatia selectiva Inclusiv salariu				283 162,36 5 001,49
		<i>Total</i>	lei			283 162,36
		Total s. Chetrosu Inclusiv salariu				283 162,36 5 001,49
		3.2. s. Suri				
		3.2.1. Cotitura de la biserica				
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	15,2300	5,50	83,75

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	0,4520	44,23	19,99
25	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,4520	23,32	10,54
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (consum de bitum - 0.3 litri/m2)	t	0,4600	10 366,00	4 768,36
27	DB16H	Strat beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4 cm, cu asternere mecanica	m2	1 523,000 0	133,46	203 253,50
		<i>Total</i>	lei			208 136,14
		Total Cotitura de la biserica Inclusiv salariu				208 136,14 2 496,39
		<i>Total</i>	lei			208 136,14
		Total s. Suri Inclusiv salariu				208 136,14 2 496,39
		3.3. s. Surii Noi				
28	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	196,0000	22,44	4 398,00
29	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	48,0000	10,41	499,51
30	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	14,6000	16,91	246,89
31	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	24,6000	14,08	346,37
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	19,6000	384,82	7 542,57

1	2	3	4	5	6	7
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 5x20x50 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	104,0000	149,74	15 572,63
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x25x50 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	24,0000	149,74	3 593,69
35	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	108,0000	230,01	24 840,84
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu grosimea de 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	196,0000	172,73	33 854,48
		<i>Total</i>	lei			90 894,98
		Total s. Surii Noi Inclusiv salariu				90 894,98 13 562,54
		<i>Total</i>	lei			582 193,48
		Total L119 Chetrosu-Suri-Drochia Inclusiv salariu				582 193,48 21 060,42
		4. L129 R12 - Drum de acces spre s. Sofia				
37	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	41,2500	5,50	226,86
38	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	1,2300	44,23	54,40
39	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1,2300	23,33	28,69
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (consum de bitum - 0.3 litri/m2)	t	1,2400	10 366,00	12 853,84

1	2	3	4	5	6	7
41	DB16H	Strat beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4 cm, cu asternere mecanica	m2	4 125,000 0	133,46	550 505,98
		<i>Total</i>	lei			563 669,77
		Total L129 R12 - Drum de acces spre s. Sofia Inklusiv salariu				563 669,77 6 761,65
		5. L122 R12 - Drum de acces spre s. Miciurin				
42	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.(eliminarea vegetatiei intre carosabil si bordure)	m2	100,0000	2,93	292,68
43	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,0000	5,50	165,00
44	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	0,8900	44,22	39,36
45	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,8900	23,31	20,75
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (consum de bitum - 0.3 litri/m2)	t	0,9000	10 366,00	9 329,40
47	DB16H	Strat beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-5 cm, cu asternere mecanica K=1,2500	m2	3 000,000 0	166,82	500 460,00
		<i>Total</i>	lei			510 307,19
		Total L122 R12 - Drum de acces spre s. Miciurin Inklusiv salariu				510 307,19 6 429,54
		6. L121.1 Drum de acces spre s. Ochiul Alb				
		6.1. km 0+900				
48	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete	m2	7,2000	79,21	570,30

1	2	3	4	5	6	7
		carosibile (Marcaje trecere de pietoni) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300				
49	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,0000	545,45	2 181,79
50	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 1.20)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
51	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 5.50.1)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
52	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 5.50.2)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
53	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 1.16.2)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
54	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm(element de mijloc)	buc	16,0000	520,91	8 334,50
55	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm(element de capat)	buc	2,0000	520,91	1 041,81
		<i>Total</i>	lei			17 943,68
		Total km 0+900 Inclusiv salariu				17 943,68 584,07
		<i>Total</i>	lei			17 943,68
		Total L121.1 Drum de acces spre s. Ochiul Alb Inclusiv salariu				17 943,68 584,07
		7. L128 G27 - Drum de acces spre				

1	2	3	4	5	6	7
		s. Hasnasenii Mari				
56	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	12,0000	545,45	6 545,36
57	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 2.3)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
58	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator rutier 6.15.1 - Stinga)	buc	1,0000	726,90	726,90
59	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 6.15.1 - Dreapta)	buc	1,0000	726,90	726,90
60	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 2.1)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
61	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 6.15.1)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
62	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 1.21)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
63	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 3.27 - 30 km)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
64	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 6.2.1 - 400 m)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
65	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau	m2	7,2000	79,21	570,30

1	2	3	4	5	6	7
		continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile(Marcaj trecere de pietoni) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300				
66	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 1.20)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
67	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 5.50.1)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
68	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 5.50.2)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
69	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Indicator rutier 5.13)	buc	2,0000	726,91	1 453,82
		<i>Total</i>	lei			23 107,66
		Total L128 G27 - Drum de acces spre s. Hasnasenii Mari Inklusiv salariu				23 107,66 880,65
		8. L112 Palanca-Cotova				
		8.1. s. Salvirii Noi				
70	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,80 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II K=2,0000	100 m	7,0000	776,87	5 438,08
71	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,4000	562,50	787,50
72	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	245,0000	23,32	5 713,40
73	DI122	Montarea podetelor tubulare cu	m3	5,4950	6 755,16	37 119,60

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (12 tevi TS60.25.3)				
74	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(amenajarea patului sub teava si acoperirea tevii cu piatra sparta)	m3	8,9000	384,82	3 424,94
		<i>Total</i>	lei			52 483,52
		Total s. Salvirii Noi Inclusiv salariu				52 483,52 2 499,19
		<i>Total</i>	lei			52 483,52
		Total L112 Palanca-Cotova Inclusiv salariu				52 483,52 2 499,19
		9. L132 R12 - Drum de acces spre s. Baroncea				
75	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,0000	5,50	165,00
76	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	0,8900	44,22	39,36
77	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,8900	23,31	20,75
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (consum de bitum - 0.3 litri/m2)	t	0,9000	10 366,00	9 329,40
79	DB16H	Strat beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4 cm, cu asternere mecanica	m2	3 000,000 0	133,46	400 368,00
		<i>Total</i>	lei			409 922,51
		Total L132 R12 - Drum de acces spre s. Baroncea Inclusiv salariu				409 922,51 4 917,36

		Total	lei	3 024 236,47
		CASM	24 %	12 951,47
		Total		3 037 187,94
		Cheltuieli de regie	14 %	425 206,31
		Total		3 462 394,25

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	6 %			207 743,65
		Total				3 670 137,90
		TVA	20 %			734 027,58
		Total deviz: Inclusiv salariu				4 404 165,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)